Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA MONITORIA - PRAE UFSM/FW/UFSM N. 014/2025

Processo Seletivo para Bolsa Monitoria para os Cursos do Campus da Universidade Federal de
Santa Maria em Frederico Westphalen

O Diretor do  Campus da Universidade Federal de  Santa Maria em Frederico Westphalen,
torna público que,  no período de 08 a 18 de agosto de 2025, estarão abertas as inscrições para
monitorias subsidiadas de disciplinas, conforme especificado abaixo:

1 SOBRE A BOLSA E AS VAGAS:
1.1 Disciplinas e número de vagas:

Curso Vagas Disciplina Docente Orientador/a E-mail para inscrição

Agronomia 01 DCAA1037 Zootecnia
geral

Ana Carolina ana.klinger@ufsm.br

Eng.
Ambiental e

Sanitária

01 DETA0031
HIDRÁULICA A

Marcus Bruno marcus.soares@ufsm.br

Eng. Florestal 01 DEF1116 -
Entomologia Florestal

Márcia D´Ávila marcia.davila@ufsm.br

Jornalismo 01 DECOM1055 -
Planejamento Gráfico

Paulo Munhoz paulocvmunhoz@gmail.com

Relações
Públicas

01 DECOM1003
Língua Portuguesa II

(quinta  manhã)

Márcia Boabaid marcia.boabaid@ufsm.br

Sistemas de
Informação

01 Programação e
Estrutura de Dados I

Evandro Preuss evandro.preuss@ufsm.br

       1.2 Carga horária de 8h a 12h semanais;
       1.3 Tempo de duração da bolsa: segundo semestre letivo de 2025;
       1.4 Valor mensal da bolsa é de R$400,00 (quatrocentos reais).

2 PRÉ-REQUISITOS:
     2.1  Ser estudante de graduação presencial  da UFSM  Campus Frederico Westphalen,  com
matrícula em situação regular no curso da disciplina pretendida;

2.2 Ter cursado e obtido nota mínima de 7 (sete) na disciplina pretendida;
2.3 Ter obtido aprovação em, no mínimo, 50% das disciplinas cursadas no semestre anterior;

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

2.4 O/A aluno/a não pode estar vinculado/a à outra bolsa, independente do órgão financiador.

3 INSCRIÇÕES:
3.1  As  inscrições  deverão  ser  realizadas  via  e-mail  (conforme  item  1.1  deste  Edital)

constando a ficha de inscrição (Anexo I) devidamente preenchida e o histórico escolar atualizado
(da UFSM);

3.2  Os  documentos  deverão  ser  encaminhados  com  o  assunto  “Inscrição  Monitoria
Disciplina (nome da disciplina para qual está se candidatando)”;

3.3 A inscrição será aceita desde que a ficha (Anexo I) esteja preenchida corretamente e
enviada para o e-mail do/a docente responsável pela disciplina até as 23h59min do dia 18/08/2025;

3.4 O período para as inscrições vai de 08 a 18 de agosto de 2025;
3.5 Período para a seleção: 19/08/2025 a 29/08/2025.

4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
4.1 Ter disponibilidade de horários conforme as necessidades da disciplina;
4.2 Maior nota na disciplina pretendida;
4.3 Melhor desempenho na prova ou entrevista (para as disciplinas que optarem por utilizar
um destes critérios);

5 DATA E LOCAL DA AVALIAÇÃO:
5.1 A data, local e horário da prova ou entrevista (caso tenha) deverá ser marcada e

divulgada aos candidatos pelo professor responsável pela disciplina, por meio do e-mail
institucional informado na ficha de inscrição do/a candidato/a.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

6.1 O resultado será divulgado no dia 01 de setembro de 2025, no site da UFSM/FW.

7 INÍCIO DAS ATIVIDADES:
7.1 A partir  de  02 de setembro de 2025,  conforme horários a serem definidos com o/a

professor/a da disciplina.

8 ALTERAÇÕES NO EDITAL:

8.1 Adendos ou novos Editais serão publicados, se necessário, no site UFSM/FW.

9  VALIDADE  DO  EDITAL:  A  presente  seleção  de  bolsista  tem  validade  de  um  semestre
(2025/2).

10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
10.1 A manutenção da bolsa está condicionada à liberação de orçamento, e pode a qualquer tempo

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

ser rescindido o vínculo, tanto da parte do/a bolsista quanto do/a professor/a que o/a orienta.

Frederico Westphalen, 07 de julho de 2025.

Bráulio Otomar Caron
Diretor do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Portaria UFSM N. 2.381, de 24 de outubro de 2024,Publicada no D.O.U. de 29 de outubro de 2024

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO
SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE MONITORIA SUBSIDIADA

 II - 2025

NOME DO(A)CANDIDATO(A):
CURSO/DISCIPLINA:
MATRÍCULA:
SEMESTRE (DO CURSO):

TELEFONE PARA CONTATO:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
RG:
CPF:

CONTA CORRENTE:
BANCO:
AGÊNCIA:
CONTA:

RESPONDA:
Por que deseja participar da seleção para esta bolsa?

Já teve alguma experiência como bolsista/monitor/a? Caso sim, como foi?

Frederico Westphalen ..... de ………. de 2025.

.....................................................................................

Assinatura do(a) candidato(a)

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

Edital de seleção de monitoria para
estudante de graduação (125.611)

Descrição Nome do arquivo

II- 2025- EDITAL_BOLSA_MONITORIA.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.103490/2025-12
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

07/08/2025 10:41:15

Código Verificador: 6057984

Código CRC: 6be651bf

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6057984&crc=6be651bf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6057984&crc=6be651bf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6057984&crc=6be651bf